
Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

Prefeitura Municipal do Crato
ESTADO DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  

TOMADA DE PREÇOS N° 2019.07.09.2. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 08 de agosto de 2019 às

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM CONTABILIDADE, FINANCEIRO, ORÇAMENTÁRIO, 

PATRIMONIAL, OBJETIVANDO A ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS 

FINANÇAS PÚBLICAS, COM ELABORAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO, CÁLCULO 

DE ENCARGOS E ELABORAÇÃO DE OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS DO RPPS 

PREVICRATO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 

14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 23 de julho de 2019. Valéria do Carmo 

Moura -  Presidente.

08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro -

VALÉRI O MOURA
President de Licitação

E3 Largo Júlio Saraiva, S/Na - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -07.587.975/0001-07 
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: lic itacrato íSgmail.com



Viçosa co Caará • Avísodo Cha w :da ? PREFEITURA MUNICIPAL DE WüCAWBO

2 'n s  f

I-Prsf.7itü'3 KumCipaUls 
nvocasão pafaAl?er»:f<! ü 

rP-B5.y9.0ü2;2ü1S-3S!

snaua - Aviso de ucitaçac - Fr-r-aac Frsí

_________ P C

erga Ssaiss aarr-ardo—fr:

!Es?-><So dfl Cw

PREFEITURA MUNICIPAL B i SAO G0NÇA10 DO AMA8ANTE



•O
FSC

MiSTO
Papel prodiszlóo 
i partir de fontes 

responsáveis

:SC>C128031,

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XI N°138 I FORTALEZA, 24 DE JULHO DE 2019

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2019.07.09.2.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 08 de agosto 
de 2019 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação 
e propostas de preços para o objeto: contratação de serviços especializados 
em contabilidade, financeiro, orçamentário, patrimonial, objetivando a 
orientação e acompanhamento das finanças públicas, com elaboração 
de folha de pagamento, cálculo de encargos e elaboração de obrigações 
acessórias do RPPS PREVICRATO. O edital e seus anexos encontram- 
se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através 
do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 23 de julho de 2019. Valéria do 
Carmo Moura -  Presidente. _________

*** *** ***
Ministério da Infraestrutura 

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ 
AVISO AOS ACIONISTAS

Acham-se à disposição dos Senhores Acionistas, na sede social da 
Companhia Docas do Ceará, localizada na Praça Amigos da Marinha, 
s/n, Mucuripe, nesta cidade de Fortaleza- CE e no seu endereço eletrônico 
na internet (www.docasdoceara.com.br), o Relatório de Administração 
e as Demonstrações Financeiras apresentados pela Diretoria, referentes 
ao exercício de 2018 e o respectivos Pareceres do Conselho Fiscal e dos 
Auditores Independentes. Referidas Demonstrações Financeiras e a 
Convocação para a Assembleia Geral serão publicadas no Diário Oficial dó 
Estado do Ceará e no Jornal O Estado.

Fortaleza, 17 de julho de 2019 
MÁRIO JORGE CAVALCANTI MOREIRA 

Diretor -  Presidente - Substituto

■k-k-k -k-k-k * * *

ESTADO DO CEARÁ -  CAMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM-CE
-  A COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS 
QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO NO PRÓXIMO DIA 05 DE AGOSTO 
DE 2019, ÀS 10:00H, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 
2019.07.24.01, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE FOLHA DE PAGAMENTO, SISTEMA 
PARA ATENDER A LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO E SISTEMAS 
DE CONTABILIDADE PÚBLICA, LICITAÇÃO, PATRIMÔNIO 
E ALMOXARIFADO E TRANSPARÊNCIA PÚBLICA. JUNTO A 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM O EDITAL COMPLETO 
ESTARÁ A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS DIA ÚTEIS 
APÓS ESTA PUBLICAÇÃO NO HORÁRIO DE 07:30H ÀS 11:30H, NO 
ENDEREÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM, NA PRAÇA 
JOSÉ SEVERIANO, S/N, ALTOS, CENTRO -  CAMOCIM, 24 DE 
JUNHO DE 2019.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA 
MOMBAÇA - AVISO DE LICITAÇÃO -  O PR
DESTE MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EDp 
ELETRÔNICO N" 003/2019SASS-PE -  
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CUJO OBJETO É 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VKXF-DLJJE, PAKJT 
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, PARA ATENDER AS r j /  
NECESSIDADES DAS FAMÍLIAS EM VULNERABIÇKfeítDE SOCIAL^
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA D 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA. ABERTtfftA—DIA 
07/08/2019, ÀS 08:00H, NA SALA DA CPL, NO PAÇO MUNICIPAL. 
INFORMAÇÕES: RUA DONA ANÉSIA CASTELO, N° 01, CENTRO,
OU PELO FONE (0XX88)3583-1997. MOMBAÇA/CE, 23/07/2019. 
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS -  PRESIDENTE DA CPL

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N" 18.07.02/2019.
A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da Secretaria da Cidade 
e Infraestrutura, comunica aos interessados que no dia 09 de agosto de 
2019, às 08:00 horas, abrirá licitação na modalidade tomada de preços N° 
18.07.02/2019, cujo objeto é a execução dos serviços de implantação de 
sistema de abastecimento de água nas localidades de Riacho dos Cavalos, 
Camaubínha, Japão, Recanto e Malhada Grande no Município de Jaguaribe
- CE. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço 
localizado na Av. Maria Nizinha Campeio, 341, Aldeota ou pelo portal do 
TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/iicitacoes. Jaguaribe-CE, 23 de julho 
de 2019. Leilane Kércia Barreto Soares -  Presidente da Comissão de 
Licitação.

•k-k-k -k-k-k -k-k-k

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA
- AVISO DE JULGAMENTO -  PREGÃO N° 2019.07.09.1. A Pregoeira 
Oficial do Município de Altaneíra/CE, no uso de suas atribuições legais, toma 
público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento do 
Certame Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo presencial, tombado sob 
n° 2019.07.09.1, sendo o seguinte: Empresa V encedora-JN  DOS SANTOS
- ME inscrito no CNPJ n° 32.744.002/0001-81 classificada nos lotes 1, 2, 3 
e 4, por ter apresentado preços compatíveis com os praticados no mercado e 
em conformidade com o orçamento da Prefeitura, sendo a mesma declarada 
habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. 
Maiores informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Furtado Leite, n° 
272, Centro, nesta Cidade de Altaneira/CE ou pelo telefone (88) 3548-1185. 
Altaneira/CE, 23 de Julho de 2019. Maria Luzanira Ferreira Estevão -  
Pregoeira Oficial do Município.

*** *** -k-k*
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE. O Presidente da Comissão 
de Licitação toma público que a partir das 12h do dia 24/07/2019 estará 
disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes 
ao Pregão Eletrônico N° 0I.012/2019-SRP, cujo objeto: Registro de preços 
para aquisição de material descartável e festa, para atender as necessidades 
das diversas unidades gestoras do m unicípio. Data de Abertura das 
Propostas: 07/08/2019 das 08h às 09h (Horário de Brasília-DF). Data da 
Disputa de Preços: 07/08/2019 às 09h (Horário de Brasília-DF). O edital 
poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08h às 12h (Horário local), na 
Avenida Francisco França Cambraia, s/n, Centro, Senador Pompeu/CE, ou 
através do site www.bll.org.br. José Higo dos Reis Rocha.

*** *** -k-k-k
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA - 
AVISO DE JULGAMENTO - TOMADA DE PREÇOS N” 2019.07.04.1.
O Município de Aurora, através da CPL, toma público que fora concluído 
o julgamento das fases de habilitação e de propostas de preços do Certame 
Licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 2019.07.04.1, sendo o 
seguinte: Empresa Habilitada - J G FERREIRA. Empresa Vencedora - J 
G FERREIRA, com proposta no valor global de R$ 100.800,00 (cem mil 
oitocentos reais). Informações na sede da CPL, sito na Avenida Antônio 
Ricardo, n° 43 - Centro, ou pelo telefone (88) 3543-1022, no horário de 
07:30 às 13:00 horas. Aurora/CE, 23 de julho de 2019. Alei Ferreira de 
Almeida - Presidente da CPL.



D.O.M. -  Ano 2019, Edição n° 4216- C rato /C E , Quarta , 24 de Julho de 2019.
Página 5 d e /s N r - '

frT* s ^  /o \
/ttf FLSN* - U 'U

| COMISSÃO D E  LICITAÇAO g

-  AVISO D E  LICITAÇÃO -  TO M A D A  D E  PREÇO S N °  2019.07.09.2 

E ST A D O  D O  CEARÁ -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  T O M A D A  D E  PREÇO S N °  2019.07.09.2. A

Presidente da Comissão de Licitação do Município de C ra to /C E  tom a público para conhecim ento dos interessados que, neste dia 08 de agosto de 2019 

às 08h30m in. na Sede da Comissão de -Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C ra to /C E , estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CO NTRATAÇÃO  D E  SERVIÇOS  

E SPECIALIZADO S E M  C O N T A B IL ID A D E , F IN A N C E IR O , O RÇA M EN TÁ R IO , PATR IM O N IA L, O B JE T IV A N D O  A O RIEN TAÇÃ O  

E  A C O M P A N H A M E N T O  DAS F IN A N Ç A S PÚBLICAS, COM  ELABORAÇÃO D E  F O L H A  D E  P A G A M E N T O , CÁLCULO D E  

ENC ARG O S E  ELABORAÇÃO D E  O BRIG AÇÕES ACESSÓRIAS D O  RPPS PREVICRATO. O  edital e seus anexos encontram -se disponíveis 

no endereço acima, das 08h00min às 14h60min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. C rato/C E , 23 de julho de 2019. Valéria do Carmo Moura — 

(.Presidente. / /

EXTR ATO  D E  D ISP E N SA  D E  LICITAÇÃO

A PR E SID E N T E  D A  COMISSÃO PERM ANENTE D E  LICITAÇÃO do Município de C ra to /C E , em cumprim ento da ratificação procedida pela 

Secretária de Administração do Município de C rato /C E ,faz publicar o extrato resum ido do processo de Dispensa de Licitação n°. 2019.07.12.1, que tem 

como objeto a locação de estrutura para estande, para atender as necessidades da Secretaria de Administração do Município de Crato-CE, em favor da 

empresa: 1 C N U N ES MATOZ1NHOS M E, inscrita no CNPJ n° 11.369.607/0001-60. Valor G lobal R | 15.250,00(quinze m il, duzentos e cinqüenta  

reais). Dotação Orçamentária: 1701.04.122.0007 2.120, Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.00; Fundam ento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e 

suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PR E SID EN TE  D A  COM ISSÃO PE R M A N E N T E  D E  LICITAÇÃO e ratificada pela 

Secretária de Administração do  Município de C rato /C E , Sra. Maria Agueda Brito Leite Duarte. C rato-CE, 12 de Julho de 2019. VALÉRIA D O  CARMO  

M O U RA - P R E SID E N T A  D A  COM ISSÃO P E R M A N E N T E  D E  LICITAÇÃO

EXTR ATO  D E  RATIFICAÇÃO

ESTADO D O  CEARÁ -  PR EFEITU R A  M U NICIPA L D E  CRATO-CE -  EXTRATO RESU M ID O  D O  TER M O  D E  RATIFICAÇÃO. A Senhora 

ia Agueda Brito Leite Duarte, Secretária de Administração do Município de C ra to /C E  e p o r sua vez ordenadora de despesas do citado órgão 

orçamentário, em cum prim ento ao deque dispõe o art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos do processo 

administrativo de D ISPEN SA  D E  LICITA ÇÃO N° 201907.12.1, cujo objeto é a locação de estrutura para estande, para atender as necessidades da 

Secretaria de Administração do Município de Crato-CE, em favor da empresa: I  C N U N E S M A TO ZIN H O S M E, inscrita no CNPJ n° 11.369.607/0001 - 

60. Valor G lobal RS 15.250,00(quinze m il, duzentos e cinqüenta reais). Dotação Orçamentária: 1701.04.122.0007 2.120, Elem ento de Despesa: 

3.3.90.39.00. R A TIFIC A D O  pela Sra. Maria Agueda Brito Leite D uarte — Secretária de Administração.

M unicíp io de C rato/C E

Extrato de Contrato n°: 2019.07.12.1 - D ispensa de Licitação n° 2019.07.12.1. Objeto: contratação de serviço de locação de estrutura para estande, para 

atender as necessidades da Secretaria de Administração do Município de Crato-CE, em favor da empresa: I C N U N E S M A TO ZIN H O S ME, inscrita no 

CNPJ n° 11.369.607/0001-60. Valor Global R$ 15.250,00(quinze m il, duzentos e cinqüenta reais). Dotação Orçamentária: 1701.04.122.0007 2.120, 

E lem ento de D espesa: 3.3.90.39.00.. Signatários: D a Contratante, O  Município do C rato /C E , através da Secretaria de Administração, representado 

pela Secretária a Sra. Maria Agueda Brito Leite Duarte. Da Contratada: I C N U N ES M A TO ZIN H O S M E - Francisco Antonio G om es Pinto. Vigência: 

60(sessenta) dias. D ata da assinatura: 12 de Julho de 2019.


